上海市徐汇区教育局
徐教科〔2013〕5号

徐汇区关于做好2012学年中小学生

《国家学生体质健康标准》抽样监测工作的通知

徐汇区各中小学、职校：

根据《上海市教育委员会关于做好2012年上海市中小学生<国家学生体质健康标准>抽样监测工作的通知》（沪教委体〔2013〕11号）要求，结合本次上海市和徐汇区学生体质健康状况公告工作，现将做好2012学年徐汇区中小学生《国家学生体质健康标准》抽样监测工作的有关事项通知如下。

一、樱花园小学、漕河泾技术开发区小学、紫竹园中学、西南位育中学代表徐汇区参加上海市学生体质抽测，相关要求见《2012年上海市中小学生<国家学生体质健康标准>对口抽样监测工作实施方案》，具体安排另行通知。
二、上海小学、东二小学、田林三小、田林三中、位育高级中学、理大附中、五十四中学作为调研学校已参加了“2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研”的抽样测试，不再参加本次的抽样监测。
三、除以上十一所学校外，本区其他中小学、职校于5月中下旬到徐汇区学生体质健康监测中心参加抽样监测。具体安排见附件2。

请各学校认真配合，共同做好组织实施工作。
联系人：李东和 王轶康；电话：54322165；地址：梅陇三村101号。

附件1：2012学年徐汇区中小学生《国家学生体质健康标准》抽样监测工作组织机构
附件2：2012学年徐汇区中小学生《国家学生体质健康标准》抽样监测工作实施细则

                                徐汇区教育局

                                     2013年5月3日
主题词：中小学生  国家学生体质健康标准  抽样监测  通知
徐汇区教育局办公室                   2013年5月3日印发
                                        （共印10份）
附件1：
2012学年徐汇区中小学生《国家学生体质健康标准》

抽样监测工作组织机构
一、抽样监测领导小组

组  长：王  彤

副组长：倪志刚

组  员：阮惠琍、杨伟明、李东和、沈正明

二、抽样监测工作小组

组  长：阮惠琍

副组长：李东和

组  员：林  琳、谢式南、高  蓉、王轶康

附件2：
2012学年徐汇区中小学生《国家学生体质健康标准》

抽样监测工作实施细则
为落实《关于做好2012年〈国家学生体质健康标准〉测试数据上报工作的紧急通知》（教体艺司函〔2012〕40号）和《上海市教育委员会关于做好2012年上海市中小学生<国家学生体质健康标准>抽样监测工作的通知》（沪教委体〔2013〕11号）的要求，进一步完善本区《国家学生体质健康标准》测试和评价工作，探索建立常态化体质健康监测和公告制度，现定于2013年5月开展本区中小学生《国家学生体质健康标准》抽样监测工作，实施细则如下：

一、抽测目的

1．规范《国家学生体质健康标准》测试工作，提高测试数据的准确性。

2．落实学生健康促进工程，推进建立常态化的学生体质健康监测和公告制度。

3．进一步完善区级学生体质健康监测网络，建立区域学生体质监测的运行机制。

二、抽测学校

樱花园小学、漕河泾技术开发区小学、紫竹园中学、西南位育中学代表徐汇区参加上海市学生体质抽测。上海小学、东二小学、田林三小、田林三中、位育高级中学、理大附中、五十四中学作为调研学校已参加了“2012年徐汇区学生体质健康监测暨影响因素调研”的抽样测试，不再参加本次的抽样监测。

除以上十一所学校外，本区其他中小学、职校于5月中下旬到徐汇区学生体质健康监测中心参加抽样监测。（测试排片见附表1）
三、测试对象

本次监测抽取年级为小学四、五年级，初中七、八年级，高中十、十一年级；完中抽测十、十一年级，一贯制学校抽测七、八年级；按照分层随机整群抽样的要求，抽取各年级的（2）班参加测试。要求参加测试的学生发育健全、身体健康、无明显生理缺陷。

四、测试项目

本次抽测测试项目为身高、体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、50米×8往返跑、800/1000米（详见附表2）。具体测试方法参照《国家学生体质健康标准解读》。

五、评分办法

区学生体质健康监测中心对测试数据进行统计、评分，各测试项目均依据《国家学生体质健康标准》的相应项目、对应年级的评分标准进行评价。

六、经费事项

    各校测试学生的交通、饮水等费用由学校承担。现场测试经费由区学生体质健康监测中心承担。

七、其他事项

1．参加测试的学生当天需穿着宽舒适当、大小合适的服装和运动鞋，女生不得穿裙子。

2．凡列入抽测测试对象的班级学生，原则上病假率不得超过10%。

3．根据市级方案规定，如测试当天女同学逢例假，可以完成非耐力项目的测试，其耐力跑成绩按本校女生该项目平均成绩计分。

4．区监测中心为参加测试学生统一购买相关保险。

5．本细则未尽事宜另行通知。

徐汇区学生体质健康监测中心

2013年4月26日

附表1：
抽样监测时间安排表
	    13周

时间
	周一
5.13
	周二
5.14
	周三
5.15
	周四
5.16
	周五
5.17

	8:00

	教院附中
	长桥中学
	园南中学
	汾阳中学

	8:30

	上海中学
	紫阳中学
	师三实验
	世外中学

	9:00

	中国中学
	师大附中
	田林中学
	田二中学

	9:30

	市四中学
	信息管理
	南模中学
	南洋中学

	10:00

	位育初级
	南洋初级
	徐汇中学
	南模初级

	13:00

	东三小学
	虹桥路小
	吴中路小
	世界小学

	13:30

	世外小学
	汇师小学
	师大一附小
	高一小学

	14:00

	龙南小学
	龙华小学
	田林四小
	华泾小学

	14:30

	理大附小
	康宁科技
	教院附小
	向阳育才

	   14周
时间
	周一 5.20
	周二 5.21
	周三 5.22
	周四 5.23
	周五 5.24

	8:00

	西南模范
	龙苑中学
	梅园中学
	龙漕学校

	8:30

	龙华中学
	长乐学校
	宛平中学
	逸夫小学

	9:00

	徐汇职高
	西南高级
	长二小学
	教科实验

	9:30

	零陵中学
	华育中学
	启新小学
	上实附小

	10:00

	市二初级
	市二中学

	13:00

	光启小学
	一中心小
	日新小学
	平江路小

	13:30

	爱菊小学
	向阳小学
	江南新村
	建襄小学

	14:00

	交大附小
	盛大小学
	田林一小
	田林小学

	14:30

	徐浦小学
	体职院小
	园南小学
	求知小学

说明：1、具体时间为各校的检录时间，请按时间到中心检录测试。
      2、中心地址：梅陇三村101号，学生从嘉川路靠近虹梅南路的门进入。学校巴士全部停放在嘉川路靠近中心一侧。

附表2：
抽样监测测试项目及分值表

	组别
	评价指标（测试项目）
	分值

	小学四年级
	身高标准体重
	20

	坐位体前屈
	40

	立定跳远
	40

	小学五年级
	身高标准体重
	10

	肺活量体重指数
	20

	坐位体前屈
	20

	立定跳远
	20

	50米×8往返跑
	30

	初中、高中
	身高标准体重
	10

	肺活量体重指数
	20

	坐位体前屈
	20

	立定跳远
	20

	1000米跑（男）、800米跑（女）
	30

[image: image1.png]

PAGE
7